四川省职业技能鉴定指导中心
关于四川省2026年度22个专项职业能力
考核项目省直考点统一考核的公告

各省直报名机构，相关单位：
[bookmark: _Hlk97488096]按照四川省人力资源和社会保障厅《关于印发〈分类推进技能人才评价机制改革的实施细则〉的通知》（川人社发〔2020〕8号）和四川省职业技能鉴定指导中心《关于组织开展2026年全省专项职业能力考核工作的通知》（川人社职鉴〔2025〕35 号）要求，数字经济类、新业态类等22个专项职业能力考核项目已纳入省级统一考核范围，现将省直考点统一考核有关事项公告如下。
一、考核项目
专项职业能力省级统一考核项目（下称“省级统一考核项目”）包含大数据运行平台搭建、商业数据分析、大数据采集、大数据清洗、大数据分析、大数据应用开发、分布式数据库管理、人工智能图像识别、人工智能文本分析、人工智能语音识别、私域流量运营、在线学习运营、在线学习指导、工程建设领域劳资管理、碳会计处理、旅行线路定制、碳资产管理、碳排放交易、心理健康指导、儿童青少年生殖健康教育咨询服务、碳排放核算、碳资产评估等22个。
二、考核对象及考核方式
（一）考核对象。凡符合相关专项职业能力考核规范规定申报条件的人员，均可自愿报名参加考核（专项职业能力考核项目名称及申报条件详见附件1）。
（二）考核方式。22个专项职业能力考核项目均采用智能化上机考核。
三、时间安排
报名、审核、缴费、打印准考证、考核日期详见附件2。
四、报名流程
四川省职业技能鉴定指导中心（以下简称“省职鉴中心”）同时开通机构报名和考生个人报名（试行）两种渠道，每个专项职业能力考核计划（批次）报名人数不足10人时，原则上不予组织考核。
（一）省直机构报名
1.报名机构。省内具备专项职业能力考核规范条件要求的企业、院校、已备案的职业技能等级评价机构、专项职业能力考核规范开发单位、经主管部门推荐的行业协会等单位，可依据相关规定向省职鉴中心申报成为省直属专项职业能力考核的报名机构（下称“报名机构”），负责组织报名工作并对考生报名资格进行审核。报名工作严格实行“双承诺制”，考生对提交的各类资料真实性负责，报名机构对考生资格审核的合规性负责。凡符合省级统一考核项目申报条件的人员均可向省直属报名机构申报。
2.填报信息。报名机构应按照填报要求将初审合格的考生个人信息录入“四川省技能人才信息管理系统”，信息务必完整准确。考生本人照片（照片大小为<50kb）将用于准考证、考生签到册、证书制备及认证等，上传系统时慎重选用。将《四川省专项职业能力考核个人申报表》《四川省专项职业能力考核个人诚信承诺书》、学历或学籍证明、身份证明等相关材料扫描件（扫描件为jpg、jpeg、png、pdf格式，图片大小为：200KB≤图片≤300KB）上传系统，并在报名截止日前将《专项职业能力考核报名质量责任承诺书（省、市统一考核）》、考核人员花名册等纸质材料原件加盖报名机构公章后报送至省职鉴中心进行资格复审。（相关附件在“四川省技能人才信息管理系统”—“技能评价管理”—“相关附件下载”）
3.复审资格。省职鉴中心在收到报名机构提交的相关资料后进行复审，10个工作日内反馈复审结果。
（二）考生个人报名（试行）
1.网上个人报名。考生在报名期内访问“四川省人力资源和社会保障厅官网”—“专题专栏”—“职业技能鉴定”—“四川省技能人才服务大厅”，进入“登录”页面。已注册账号的可直接输入账号密码或扫码登录，没有注册账号的须进入“注册”页面，填写“自然人用户注册”信息，完成个人注册后，再返回“登录”。通过“网上办事”—“专项职业能力考核报名”，选择当月对应的“专项职业能力省直统考考核计划”，进入“立即报名”。考生可在“网上办事”—“专项职业能力考核报名下的服务指南”—“附件材料”下载个人报名操作手册。
2.填报信息。一是考生选择报名考核项目、申报条件，将个人信息录入“四川省技能人才信息管理系统”，信息务必完整准确。考生本人照片（照片大小为<50kb）将用于准考证、考生签到册、证书制备及认证等，上传系统时慎重选用。二是将《四川省专项职业能力考核个人申报表》《四川省专项职业能力考核个人诚信承诺书》、学历或学籍证明、身份证明等相关材料扫描件（扫描件为jpg、jpeg、png、pdf格式，图片大小为：200KB≤图片≤300KB）上传系统。其中，系统的“附件”须是原件扫描且保证图片清晰完整。《四川省专项职业能力考核个人申报表》《四川省专项职业能力考核个人诚信承诺书》电子版在“四川省技能人才信息管理系统”—“技能评价管理”—“相关附件下载”—“专项职业能力考核”下载。身份证明上传身份证正反面。学历或学籍证明：①高中以上学历考生，需出具学信网在线学籍证明报告；②高中、中职、中专、技校在校就读考生，需出具由学校教务处提供采用校内系统打印并加盖公章的学籍卡作为学籍证明；③已毕业考生，需出具相应学历证书，如非中国学历证书，须出具教育部留学服务中心颁发的“国外学历学位认证书”；④高中（含同等学历）及以上的考生毕业证书遗失，需学历原发证单位开具加盖学校教务处公章的学历证明；⑤原则上小学、初中学历毕业证书遗失和未接受九年义务制教育无学历的考生需本人出具签名并加盖手印的情况说明。三是考生提交材料务必真实有效，对于弄虚作假的，一经查实，按有关规定处理。
3.审核资格。考生可在“个人中心”下的“报名历史”中找到报名记录，查询当前审核状态：“审核不通过”的即为报名失败，不再受理报名；“退回修改”的须在审核期内提交修改，重新上传相关信息及附件。未在规定时间内提交修改或者修改不正确的，不再受理个人报名。
五、缴费
专项职业能力考核不以营利为目的，收费标准按照《四川省发展和改革委员会 四川省财政厅关于全省人力资源社会保障部门行政事业性收费的通知》（川发改价格〔2023〕473号）有关规定执行。未及时缴纳考核费的视为放弃报考，不予核发准考证，后果自负。
（一）机构缴费
由机构统一报名的考生资格审核通过后，由所在报名机构统一缴费。机构通过“对公转账”缴费完成后，须在“四川省技能人才信息管理系统”中上传“银行回单”等缴费凭证，需备注考核日期、人数，标注考生缴费状态为“已缴费”并提交，待省职鉴中心确认。
（二）个人缴费
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]通过“四川省技能人才服务大厅”报名且资格审核通过的考生个人，通过“对公转账”缴费后，须在“四川省技能人才信息管理系统”中上传“银行回单”等缴费凭证，同时点“提交”待省职鉴中心确认后，完成个人缴费流程。如由他人代缴费用需备注：该笔费用由XXXX（代缴人姓名）代XXX（考生姓名）缴纳XXX考试日期XXX考试项目的费用，金额为XXX元。省职鉴中心确认缴费后，考生可在“个人中心”下的“报名历史”中查询报名记录，显示“确认收费”即为报名缴费成功。未在规定时间内完成“确认缴费”，视为自动放弃报考，不予核发准考证，后果自负。
“四川省技能人才信息管理系统”中上传的缴费凭证须包含：收款人名称、收款人账号、付款人名称、转账金额等相关信息。
六、打印准考证
各报名机构登录“四川省技能人才信息管理系统”，按提示统一打印资格复审合格且按时缴费的考生准考证，并在考核日期2个工作日前发放给考生本人。
通过个人报名完成确认缴费的考生，请于考前在规定时间内登录“技能人才服务大厅”—“网上办事”—“准考证下载”，输入自己的身份证、姓名查询准考证并下载打印（使用A4纸打印，黑白、彩色均可，确保字迹、照片清晰）。逾期未完成准考证打印影响考核的，一切后果由考生本人承担。
七、考核流程
在考核当天，考生本人须持准考证和有效身份证件（包括二代身份证，不含过期身份证、一代身份证、身份证复印件等其他证件、证明）按准考证指定的时间、地点和考场参加考核。
八、成绩公示
专项职业能力考核实行百分制，成绩达60分（含）以上者为合格，考核结束5个工作日后，由省职鉴中心进行成绩公示，报名机构或考生个人可在“四川省人力资源和社会保障厅官网”—“职业技能鉴定专题专栏”—“政策文件”查看“省直考点专项职业能力统一考核成绩公示文件”，公示期为5个工作日。
九、证书办理
省职鉴中心打印合格考生专项职业能力证书，经审核确认后统一由省职鉴中心进行证书数据信息上网，考生可在“四川省人力资源和社会保障厅官网”—“专题专栏”—“职业技能鉴定”—“专项职业能力证书查询”（网址：https://rst.sc.gov.cn/）。
考核结束30个工作日后，报名机构派专人凭负责人签字并加盖公章的《四川核发专项职业能力证书登记表》原件到省职鉴中心办理证书，报名机构需及时发放给考生本人，并做好证书台账登记工作，确保纸质证书去向溯源可查。通过个人报名且成绩合格的考生，本人持有效身份证件到省职鉴中心5楼509室领取专项职业能力证书。
按照四川省人力资源和社会保障厅《关于启用专项职业能力证书电子证书的通知》（川人社办发〔2024〕16号）要求，2024年3月启用专项职业能力电子证书，电子证书可以通过“四川省技能人才服务大厅”和“四川人社APP”进行查询、核验、下载。
十、监督管理
各报名机构、相关单位及个人凡有提供虚假证明材料、暗箱操作、徇私舞弊、泄密等违纪违规行为，一经查实，按照有关规定严肃查处、追责。
十一、咨询和监督
综合政策咨询联系人：罗曼奕　夏沁怡
联系电话：028-86156861（省职鉴中心技能鉴定部）
监督电话：028-86136211（省职鉴中心质量监管部）
联系地址：成都市青羊区东二巷18号5楼省职鉴中心

附件：1.专项职业能力考核项目名称及申报条件
2.2026年专项职业能力省直统一考核计划表

                         四川省职业技能鉴定指导中心
                             2026年1月29日

附件1

专项职业能力考核项目名称及申报条件

	序号
	项目名称
	申报条件

	1
	大数据运行
平台搭建
	达到法定劳动年龄，取得高中（或同等学历，含尚未取得毕业证书的中专、技校、技师学院的应届毕业生）及以上学历，具有计算机操作能力的人员。

	2
	商业数据
分析
	达到法定劳动年龄，取得高中（或同等学历，含尚未取得毕业证书的中专、技校、技师学院的应届毕业生）及以上学历，具有计算机操作能力的人员。

	3
	大数据采集
	达到法定劳动年龄，取得高中（或同等学历，含尚未取得毕业证书的中专、技校、技师学院的应届毕业生）及以上学历，具有计算机操作能力的人员。

	4
	大数据清洗
	达到法定劳动年龄，取得高中（或同等学历，含尚未取得毕业证书的中专、技校、技师学院的应届毕业生）及以上学历，具有计算机操作能力的人员。

	5
	大数据分析
	达到法定劳动年龄，取得高中（或同等学历，含尚未取得毕业证书的中专、技校、技师学院的应届毕业生）及以上学历，具有计算机操作能力的人员。

	6
	大数据
应用开发
	达到法定劳动年龄，取得大专（含尚未取得毕业证书的应届毕业生）及以上学历，具有计算机操作能力的人员。

	7
	分布式数据库管理
	达到法定劳动年龄，取得大专（含尚未取得毕业证书的应届毕业生）及以上学历，具有计算机操作能力的人员。

	8
	人工智能
图像识别
	达到法定劳动年龄，取得大专（含尚未取得毕业证书的应届毕业生）及以上学历，具有计算机操作能力的人员。

	9
	人工智能
文本分析
	达到法定劳动年龄，取得大专（含尚未取得毕业证书的应届毕业生）及以上学历，具有计算机操作能力的人员。

	10
	人工智能
语音识别
	达到法定劳动年龄，取得大专（含尚未取得毕业证书的应届毕业生）及以上学历，具有计算机操作能力的人员。

	11
	私域流量
运营
	达到法定劳动年龄，具备高中（同等学力）及以上或具有市场营销、品牌管理、企业管理、销售、新媒体、电子商务等相关专业技能的劳动者均可申报。

	12
	在线学习
运营
	达到法定劳动年龄，具备大学专科（或同等学力）文化程度，具有相应技能的劳动者均可申报。

	13
	在线学习
指导
	达到法定劳动年龄，具备大学专科（或同等学力）文化程度，具有相应技能的劳动者均可申报。

	14
	工程建设领域劳资管理
	达到法定劳动年龄，具有高中（同等学力）及以上学历，熟悉计算机基本操作的劳动者。

	15
	碳会计处理
	达到法定劳动年龄，具备中专（同等学力）及以上者或具有一定会计相关专业技能的劳动者均可申报。

	16
	旅行线路
定制
	达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。

	17
	碳排放交易
	达到国家法定劳动年龄，高中（同等学历）及以上劳动者均可申报。

	18
	碳资产管理
	达到国家法定劳动年龄，高中（同等学历）及以上劳动者均可申报。

	19
	心理健康
指导
	达到法定劳动年龄，且具备以下条件之一者均可申报：
1.取得相关专业大学专科及以上学历。（相关专业专科：医药卫生类、教育与体育类、公共管理与服务类。本科：心理学类、教育学类、社会学类、基础医学类、临床医学类、口腔医学类、公共卫生与预防医学类、中医学类、中西医结合类、护理学类。研究生：社会学类（0303）、教育学类（0401）、心理学类（0402）、基础医学类（1001）、临床医学类（1002）、口腔医学类（1003）、公共卫生与预防医学（1004）、中医学类（1005）、中西医结合类（1006）、公共管理类（1204）。
2.相关职业从业人员。（相关职业：心理咨询师、社会工作者、教学
人员、医师、护士、养老护理员、健康管理师）

	20
	儿童青少年生殖健康教育咨询服务
	达到法定劳动年龄，且具备以下条件之一者均可申报：
1.具备高中（或同等学力）及以上文化程度。
2.相关职业从业人员。（相关职业：生殖健康咨询师、心理咨询师、社会工作者、教学人员（辅导员）、医生、护士、育婴师、保育员、健康管理师）

	21
	碳排放核算
	达到国家法定劳动年龄，高中（同等学历）及以上劳动者均可申报。

	22
	碳资产评估
	达到国家法定劳动年龄，高中（同等学历）及以上劳动者均可申报。

备注：专项职业能力考核规范可在可在“四川省人力资源和社会保障厅官网”—“专题专栏”—“职业技能鉴定”—“专项职业能力考核规范查询”（网址：http://rst.sc.gov.cn）
附件2

2026年专项职业能力省直统一考核计划表

	报名日期
	审核日期
	缴费日期
	打印准考证时间
	考核日期

	2月6日—2月13日
	2月24日—3月6日
	3月9日—3月11日
	3月23日—3月27日
	3月28日

	3月9日—3月16日
	3月16日—3月27日
	4月1日—4月3日
	4月20日—4月24日
	4月25日

	3月31日—4月13日
	4月13日—4月24日
	4月27日—4月29日
	5月18日—5月22日
	5月23日

	4月29日—5月11日
	5月11日—5月22日
	5月25日—5月27日
	6月8日—6月12日
	6月13日

	5月25日—6月1日
	6月1日—6月12日
	6月15日—6月17日
	7月6日—7月10日
	7月11日

	6月29日—7月6日
	7月6日—7月17日
	7月20日—7月22日
	8月3日—8月7日
	8月8日

	8月10日—8月17日
	8月17日—8月28日
	8月31日—9月2日
	9月14日—9月18日
	9月19日

	8月31日—9月7日
	9月7日—9月18日
	9月21日—9月23日
	10月19日—10月23日
	10月24日

	9月14日—9月21日
	9月21日—10月12日
	10月19日—10月21日
	11月2日—11月6日
	11月7日

	10月26日—11月2日
	11月2日—11月13日
	11月16日—11月18日
	11月30日—12月4日
	12月5日

备注：四川省职业技能鉴定指导中心缴费确认后，考生报名信息不予修改。

[bookmark: _GoBack]
－10－
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　－11－